licet, quia in Corpore humano tot imagines ex gr. hominum formantur simul, ut vim imaginandi, non quidem penitud, sed eo usque tamen superent, ut singulorum parvas differentias (videlicet uniuscujusque colorem magnitudinem, etc.) eorumque determinatum numerum Mens imaginari nequeat, et id tantum, in quo omnes, quatenus Corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur; nam ab eo Corpus maxime, scilicet ab unoquoque singulari, affectum fuit; atque hoc nomine *hominis* exprimit, hocque de infinitis singularibus praedicat. Nam singularium determinatum numerum, ut diximus, imaginari nequit. Sed notandum, has notiones non ab omnibus eodem modo formari, sed apud unumquemque variare pro ratione rei, a qua Corpus affectum saepius fuit, quamque facilius Mens imaginatur vel recordatur. Ex gr. qui saepius cum admiratione hominum staturam contemplati sunt, sub nomine *hominis* intelligent animal erectae staturae; qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt, nempe, hominem esse animal visibile; animal bipes sine plumis; animal rationale; et sic de reliquis unusquisque pro dispositione suo corporis rerum universales imagines formabit. Quare non mirum est quod inter Philosophos, qui *res naturales per solas rerum imagines explicare voluerunt*, tot sint ortae controversiae» (105).

La preponderancia de la «imagen» que afecta

nuestro «cuerpo», sobre el elemento inteligible abstraído de las determinaciones individuales materiales, en el supuesto paralelo de que «concebir» es «imaginar», conduce a la necesaria conclusión de que esta clase de nociones comunes son una suma o agregado indiferenciado de *imágenes particulares* retenidas por el «alma» con la consiguiente e inevitable confusión que tal proceso origina. Por lo mismo, cuanto más universal sea esta noción así obtenida, más confusa será y los «términos trascendentales» son, en consecuencia, los máximamente confusos.

Conviene, en cambio, reparar en que en el empirismo (del que desaparece, por otra parte, la alusión a los trascendentales) no se explicita con tal simplicidad esta confusión de los demás conceptos universales (que en esta doctrina se llaman «ideas abstractas»). Aunque el empirismo siente, en el espíritu de su doctrina, esta misma confusión, no hace de ello tal especial mención, sino que, por el contrario, manifiesta un positivo interés en «salvar» el proceso de «generalización» de nuestras ideas singulares. Independientemente de la escasa fortuna con que esto se logra es significativo el esfuerzo por justificar el empleo de ideas abstractas en Locke e incluso en Hume.